B vos tamen subtu inveniam.

7. (20) Retulit abbas Isidorus : Profectus sum
aliquando in forum, ut vascula venderem ; cumque
intuerer iracundiam mihi appropinquare, relictis
vasis fugi.

8. Perrexit aliquando abbas Isidorus ad abbatem
Theophilum archiepiscopum Alexandriæ : et post-
quam ad Scetim reversus est, percontati sunt eum
fratres quomodo haberet civitas. Respondit : Uti-
que, fratres, ego hominis faciem non vidi, præter-
quam archiepiscopi. Illi audientes, turbati sūnt, ac
dixerunt : An ad chaos et nihilum redacti sunt,
abba ? Is, Non ita, inquit ; sed me non devicit co-
gitatio, ut aspicerem quemquam. Quo illi audito,
in admirationem devenerunt, et confirmati sunt ut
C ab evagatione custodirent oculos suos.

9. Idem abbas Isidorus pronuntiavit : Sanctorum
prudentia hæc est, agnoscere voluntatem Dei. Cun-
cta enim superat homo in veritatis obedientia, quia
Dei imago ac similitudo est. Inter omnes autem
spiritus gravissimus est, sequi cor suum, hoc est
propriam cogitationem, non vero legem Dei ; et
postea in luctum ei evadit, quoniam non cognovit
mysterium, neque invenit viam sanctorum, ut in ea
operaretur. Nunc ergo tempus est operari Domino,
quandoquidem salus in tempore afflictionis. Scri-
ptum quippe est : *In patientia vestra possidebitis ani-
mas vestras*⁵⁰.

De abbate Isidoro Pelusiota.

4. (21) Dixit abbas Isidorus Pelusiota : Vita sine
sermone magis prodest, quam sermo sine vita.
Qui enim recte vivit, et tacens juvat : qui vero lo-
quitur tantum, etiam turbat. Quod si sermo vita-
que concurrerint, absolvunt totius philosophiæ si-
mulaerum.

2. (22) Idem monuit : Virtutes in pretio habe,
ac ne colas mundi prospera. Illæ enim res immor-
tales sunt, hæc vero facile extinguuntur.

3. (23) Adhuc dixit : Inter homines multi quidem

⁴⁹ Al. θελήματι. ⁵⁰ Luc. xxi, 19. ⁵¹ Al. συδρά-

(22) Lib. II, epist. 116.

(23) Lib. II, epist. 98.

virtutem appetunt, sed in via quæ ad eam ducit incedere cunctantur: alii vero neque censent virtutem esse. Oportet igitur illis quidem persuadere ut segnitiam deponant; hos vero docere, virtutem rem vera virtutem esse.

4. (24) Hoc etiam dictum illius existit: Vitium, et homines a Deo sejuncti et inter se disjuncti. Hoc igitur concito cursu oportet fugere, nec non consecrari virtutem, quæ ad Deum ducit, nosque invicem conjungit. Virtutis autem et philosophiæ modus ac definitio est: Cum prudentia simplicitas.

5. (25) Dixit iterum: Quandoquidem ingens est humilitatis fastigium, et arrogantiam præcipitium, consilium vobis do, ut illud amplectamini, in hoc vero ne decidatis.

6. (26) Hanc quoque protulit sententiam: Gravis et cuncta audens habendi amor, satietatis nescius, animam quam occupaverit, ad extremum malorum impellit. Ergo eum maxime in principiis pellamus. Cum enim obtinuerit, erit inexpugnabilis.

De abbate Isaaco presbytero Celliorum.

4. (27) Venerunt aliquando, ut abbatem Isaacum presbyterum facerent. Ille audiens fugit in Ægyptum; abiitque ad agrum, ac inter senum latuit. Itaque Patres post eum subsequuti sunt: et ad eundem agrum pervenientes, constituerunt, quo paulum ibi se reficerent: erat enim nox. Asinum quoque solverunt ad pastum. Qui abiens, stetit ante senem. Quocirca mane quærentes asinum, invenerunt una abbatem Isaacum: atque rem demirati sunt. Cum autem vellent eum ligare, non permisit, dicens: Non amplius fugio. Dei enim voluntas est; et quocumque fugero, ad hoc veniam.

2. Memoravit abbas Isaac: Quando eram juvenis, manebam cum abbate Cronio; nec unquam dixit mihi quidpiam operis facere, quamvis senex esset ac tremulus: verum sponte surgebat præbebatque cum mihi tum simili modo cæteris bancale. Item cum abbate Theodoro Phermensi resedi; nec ipse mihi dixit quidquam agere; sed et ipsemet mensum ponebat, aiebatque: Frater, si placet, manducatum veni. Ego vero ad eum aiebam: Abba, ad te accessi, ut caperem utilitatem; quare non mihi præcipis aliquid facere? At senex omnino tacebat. Abii ergo, et nuntiavi senibus. Qui venientes ad eum ita locuti sunt: Abba, ad sanctitatem tuam venit frater, ut proficeret; cur non ais illi ut aliquid faciat? Respondit senex: Num cœnobiarcha sum, quo ei præcipiam? Ego sane, nihil proloquor; sed si voluerit, quod cernit me facientem, faciet etiam ipse. Ab eo igitur tempore, præveniebam et agebam, si quid senex esset acturus. Is autem quidquid operaretur, operabatur tacitus: atque hoc me docuit, cum silentio operari.

3. Abbas Isaac et abbas Abraham simul mane-

(24) Lib. II, epist. 131.

(25) Lib. III, epist. 69.

ται μὲν ἀρετῆς, τὴν δὲ ἐπ' αὐτὴν φέρουσαν ἰδὼν ὀκνοῦσιν ἰέναι· ἄλλοι δὲ οὐδὲ ἀρετὴν εἶναι ἠγούνται. Χρὴ οὖν τοὺς μὲν πείσαι, τὸν δὲ κλον ἀποθέσθαι· τοὺς δὲ διδάξαι, ὅτι ὄντως ἀρετὴ ἐστὶν ἡ ἀρετὴ.

δ'. Εἶπε πάλιν, ὅτι ἡ κακία, καὶ Θεοῦ τοὺς ἀνθρώπους ἀπέστῃσε, καὶ ἀλλήλων διέστῃσε. Ταύτην οὖν προτροπᾶν φεύγειν χρὴ, καὶ διώκειν τὴν ἀρετὴν, τὴν καὶ Θεῷ προσάγουσαν καὶ ἀλλήλοις συνάπτουσαν. Ἀρετῆς δὲ καὶ φιλοσοφίας ὄρος, τὸ μετὰ συνέσεως ἀπλαστον.

ε'. Ἐλεγε πάλιν· Ἐπειδὴ μέγα τῆς ταπεινοφροσύνης τὸ ὕψος, καὶ τῆς ἀλαζονείας τὸ πτόωμα, συμβουλεύω ὑμῖν, ἐκεῖνο μὲν ἀσπάσασθαι, τοῦτω δὲ μὴ περιπεσεῖν.